
PROFESIONÁLNÍ
VOJÁK



Facebook Instagram YouTube



Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, 
ochrana jejích demokratických základů a ochrana životů, zdraví 
a majetkových hodnot je základní povinností státu.

V souladu se zákonem č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, Česká republika k zajišťo-
vání své bezpečnosti vytváří ozbrojené síly.

ZÁKLADNÍM ÚKOLEM OZBROJENÝCH SIL JE PŘIPRAVOVAT SE K OBRANĚ  
ČESKÉ REPUBLIKY A BRÁNIT JI PROTI VNĚJŠÍMU NAPADENÍ.

Ozbrojené síly plní též úkoly, které vyplývají z mezinárodních smluvních závazků České republiky  
o společné obraně proti napadení. Ozbrojené síly se podílejí na činnostech mezinárodních organizací ve 
prospěch míru účastí na mírových operacích, záchranných humanitárních akcích.

Základem ozbrojených sil jsou jejich příslušníci – lidé. Cílem České republiky je mít ozbrojené síly  
naplněné motivovaným, vycvičeným, všestranně připraveným a náležitě vybaveným personá-
lem, jemuž budou zajištěny veškeré předpoklady k výkonu práce. Těmi jsou v ozbrojených silách převážně 
vzdělávání, výcvik a další formy přípravy na plnění stanovených úkolů ozbrojených sil.

Ozbrojené síly se člení na Armádu České republiky, Vojenskou kancelář prezidenta republiky  
a Hradní stráž. 

ÚVOD



ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

AČR je nedílnou součástí demokratické společnosti, hlavní  
a rozhodující složkou ozbrojených sil. Svazky a útvary AČR  
se dělí na několik druhů sil – pozemní, vzdušné, speciální,  
kybernetické a teritoriální.



Jsou tvořeny mechanizovaným, výsadko-
vým, ženijním a chemickým vojskem, dělo-
střelectvem, logistikou a silami a prostřed-
ky zpravodajského zabezpečení. Hlavním 
úkolem pozemních sil je příprava sil a pro-
středků k zajištění obrany ČR a k plnění me-
zinárodních závazků. Jsou tvořeny taktickým, vrtulníkovým a do-

pravním letectvem, dále vojskem pozemní 
protivzdušné obrany, silami a prostředky 
velení, řízení a průzkumu, službou řízení 
letového provozu, leteckou radionavigační 
službou a prostředky zpravodajského za-
bezpečení. Mezi hlavní úkoly vzdušných sil 
patří zajištění nedotknutelnosti vzdušného 
prostoru ČR, ochrana objektů důležitých 
pro obranu státu a podpora ostatních druhů 
sil AČR a spojeneckých sil.

Jsou tvořeny velením, štábem a krajskými 
vojenskými velitelstvími jako vojenskými 
územními prvky pro zabezpečení a řešení 
otázek obrany a ochrany teritoria. Jejich 
úkolem je plánování, řízení a příprava aktivní 
zálohy, obrana a ochrana objektů důležitých 
pro obranu státu či podpora spojeneckých 
vojsk na území ČR.

Speciální síly jsou rozvíjeny za účelem 
prosazování ochrany a obrany zájmů ČR  
s důrazem na schopnosti ke zvládání krizí  
v celé škále od dlouhodobých operací 
nízké intenzity typů „podpora a vliv“ až po 
krátkodobé operace vyšší intenzity, a to  
v krycím či utajeném režimu činnosti.

Jednotky kybernetických sil a informačních 
operací monitorují, plánují a řídí operace  
v kybernetickém prostotu a informačním 
prostředí na taktické úrovni, a podporují 
plánování a řízení strategické komunikace.

Pozemní síly

Vzdušné síly

Teritoriální síly
Speciální síly

Kybernetické síly



Pozemní síly

Doplňované jednotky

4. BRIGÁDA RYCHLÉHO NASAZENÍ (4. brn Žatec)
4. brn je předurčena k plnění bojových a speciálních úkolů při vojenském i nevojenském ohrožení republiky. 
K úkolům brigády patří také účast v zahraničních operacích NATO, EU nebo OSN, proto byli její příslušníci 
nasazeni např. na Balkáně, v Afghánistánu, Mali nebo Pobaltí. Ve zvláštních případech plní brigáda i nebo-
jové úkoly jako jsou pomoc obyvatelstvu při přírodních katastrofách, posílení Policie ČR či zvládání šíření 
epidemie onemocnění COVID-19. Hlavní výzbroj brigády tvoří především kolová bojová vozidla pěchoty 
Pandur II a lehká obrněná vozidla Iveco. 

*Pozice: elektromechanik, kuchař, me-
chanik, nabíječ a operátor minometu, řidič, 
spojař nové generace, střelec mechanizo-
vaného a motorizovaného družstva

4. brn společně s jejím velením a štábem tvoří:
    41. mechanizovaný prapor Žatec 
    42. mechanizovaný prapor Tábor
    44. lehký motorizovaný prapor  

Jindřichův Hradec

*  Nejedná se o konkrétní nabídku volných míst, ale o nejčastěji doplňované základní pozice, jejichž nabídka se pravidelně aktualizuje. 
Více na webu kariera.army.cz a facebooku Nábor do ozbrojených sil ČR – Czech Army.



7. MECHANIZOVANÁ BRIGÁDA (7. mb Hranice)
7. mb představuje bojovou jednotku těžkého typu s velkou palebnou silou. Je určena k vedení bojových  
a stabilizačních pozemních operací včetně prostředí konfliktu vysoké intenzity, ať už samostatně nebo jako 
základ brigádního úkolového uskupení na území ČR i v zahraničí. Brigáda pravidelně přispívá do zahranič-
ních operací a pohotovostních sil NATO, EU nebo OSN. Její příslušníci mají za sebou celou řadu nasazení 
v Bosně a Hercegovině, Kosovu, Afghánistánu, Iráku, Mali nebo Pobaltí. V případě potřeby plní brigáda  
i nebojové úkoly jako jsou pomoc obyvatelstvu při přírodních katastrofách, posílení Policie ČR či zvládání 
šíření epidemie onemocnění COVID-19. Brigáda je vyzbrojena především pásovými bojovými vozidly pě-
choty BVP-2 a tanky T-72M4 CZ.

*Pozice: kuchař, nabíječ minometu, řidič, 
spojař nové generace, střelec mechanizo-
vaného družstva

7. mb společně s jejím velením a štábem tvoří:
    71. mechanizovaný prapor Hranice
    72. mechanizovaný prapor Přáslavice
    73. tankový prapor Přáslavice
     74. mechanizovaný prapor Bučovice

43. VÝSADKOVÝ PLUK (43. vp Chrudim)
43. vp vznikl transformací 43. výsadkového praporu. Jedná se o útvar typu komando, schopný provádět 
úderné operace se zvýšenou ofenzivní silou. Úkolová uskupení vytvářená 43. vp jsou určena k provádění 
komplexních operací samostatně nebo ve spolupráci s ostatními silami. Jsou to například vzdušné výsad-
kové operace, operace v týlu nepřítele, stabilizační a přepadové operace, léčky, evakuace osob a další. 
Operace se vyznačují citlivostí operačního prostředí, náročností plánování, operačním rizikem a obtížností 
zasazení do oblasti. 

*Pozice: kuchař – výsadkář, operátor auto-
matického granátometu – výsadkář, operá-
tor minometu – výsadkář, řidič – výsadkář, 
střelec –výsadkář



14. PLUK LOGISTICKÉ PODPORY (14. plogp Pardubice)
14. plogp plní úkoly logistické podpory jednotek na území ČR i zahraničí. Je určen k přípravě, plánování, řízení  
a organizaci logistického zabezpečení pozemních sil při jejich rozvinutí a plnění úkolů na území ČR i mimo 
něj. Pluk poskytuje dostatečné, plně profesionální logistické kapacity k zajištění logistického zabezpečení 
operace do velikosti brigády bez potřeby mobilizace zdrojů a záloh. Příslušníci pluku se v minulosti pravi-
delně zúčastňovali či stále účastní zahraničních operací na území bývalé Jugoslávie, Iráku, Afghánistánu, 
Mali, Lotyšska nebo Litvy.

*Pozice: elektromechanik, hasič, kuchař, 
mechanik, řidič, spojař nové generace, 
strojník

14. plogp společně s jeho velením a štábem tvoří:
    141. zásobovací prapor Pardubice
    142. prapor oprav Klatovy
    143. zásobovací prapor Lipník n. Bečvou

13. DĚLOSTŘELECKÝ PLUK (13. dp Jince)
13. dp je útvar určen k poskytování přímé a všeobecné palebné podpory mechanizovaným útvarům při 
vedení všech druhů bojové činnosti. Příslušníci pluku se mohou dále podílet na střežení důležitých objektů  
a prostorů na území ČR a na plnění úkolů ve prospěch Policie ČR. V případě potřeby mohou plnit další 
úkoly jako je pomoc obyvatelstvu při živelných pohromách. Vedle toho se také účastní zahraničních ope-
rací pod vedením NATO, EU nebo OSN. Oddíly jsou vyzbrojeny samohybnými kanónovými houfnicemi 
DANA, průzkumnými prostředky LOV-Pz (lehké obrněné vozidlo dělostřeleckého průzkumu) a LOS (lehký 
průzkumný a pozorovací systém). Baterie velení a průzkumu pak disponuje radiolokátory ARTHUR a prů-
zkumnými komplety Sněžka. 

*Pozice: časovač děla, operátor munič-
ního vozidla, operátor obsluhy děla, řidič, 
spojař nové generace

13. dp společně s jeho velením a štábem tvoří:
    131. dělostřelecký oddíl Jince
    132. dělostřelecký oddíl Jince



15. ŽENIJNÍ PLUK (15. žp Bechyně)
15. žp je určen k plnění úkolů ženijní podpory všech druhů činností a operací AČR pod vedením NATO, EU či 
OSN. Dlouhodobě se podílí na plnění úkolů armády jak na území ČR tak i zahraničí. Jeho příslušníci za sebou 
mají celou řadu nasazení, například na území bývalé Jugoslávie nebo v Afghánistánu. Jednou z největších 
priorit tohoto pluku je trvalá připravenost k poskytnutí celého spektra bojové a všeobecné ženijní podpory 
úkolovým uskupením brigádního typu při obraně republiky nebo zahraničních operacích. Další prioritou je 
pak připravenost k poskytnutí ženijních a záchranných schopností při řešení krizových stavů a mimořádných 
událostí na území ČR jako podpůrná složka ve prospěch integrovaného záchranného systému (IZS). 

*Pozice:  kuchař, mechanik, řidič, skladník, 
spojař nové generace, strojník, ženista, 
zdravotník

15. žp společně s jeho velením a štábem tvoří:
    151. ženijní prapor Bechyně
    152. ženijní prapor Bechyně
    153. ženijní prapor Olomouc

31. PLUK RADIAČNÍ, CHEMICKÉ A BIOLOGICKÉ OCHRANY (31. prchbo Liberec)
31. prchbo představuje specializovaný svazek AČR, který zabezpečuje radiační a chemický průzkum, ne-
specifický biologický průzkum, odběr vzorků, laboratorní analýzu radioaktivních a toxických látek, varování 
o napadení zbraněmi hromadného ničení a úniku jiných toxických látek. Provádí dekontaminaci techniky, 
materiálu, terénu a terénních objektů, dekontaminaci a hygienickou očistu osob. Zabezpečuje také základ-
ní zdravotnické ošetření a lékařské ošetření osob zasažených při použití zbraní hromadného ničení. Pluk 
vyčleňuje síly a prostředky do úkolových uskupení armády pro operace doma i v zahraničí, do hotovostních 
sil NATO a EU. Přispívá také k výcviku a přípravě příslušníků cizích armád, ať už na našem území nebo 
vysláním mobilních výcvikových týmů na území hostitelského státu.

*Pozice: elektromechanik, kuchař, mecha-
nik, odmořovač, průzkumník, řidič, spojař 
nové generace, strojník

31. prchbo společně s jeho velením a štábem 
tvoří:

    311. prapor radiační, chemické  
a biologické ochrany Liberec 

    312. prapor radiační, chemické  
a biologické ochrany Liberec 

    314. centrum výstrahy zbraní  
hromadného ničení Hostivice - Břve



53. PLUK PRŮZKUMU A ELEKTRONICKÉHO BOJE (53. pPzEB Opava)
53. pPzEB v sobě soustřeďuje schopnosti různých druhů vojenského průzkumu a elektronického boje. 
Hlavní úkoly lze shrnout do dvou oblastí. První je příprava a vyčleňování sil a prostředků zpravodajství, 
sledování a průzkumu do úkolových uskupení, společně s elektronickou ochranou vlastních vojsk a ruše-
ním nepřítele. Druhou oblastí jsou úkoly k ochraně teritoria republiky – monitorování elektronické situace, 
zjišťování příznaků možného ohrožení, vytváření obrazu o situaci ve vzdušném prostoru a vedení databází 
cílů. Pluk disponuje vozidly Iveco a Land Rover 130 Kajman, bezpilotními prostředky Scan Eagle a RQ – 
11B Raven. K vedení rádiového průzkumu je vybaven další technikou na podvozcích vozidel Tatra a Land 
Rover. Do výbavy jednotek pluku patří několik druhů rušičů. 

*Pozice: kuchař, řidič, spojař nové generace, 
strojník, střelec

53. pPzEB společně s jeho velením a štábem tvoří:
    102. průzkumný prapor Prostějov
    532. prapor elektronického boje Opava a Tábor
     533. prapor bezpilotních systémů Prostějov 



Vzdušné síly
21. ZÁKLADNA TAKTICKÉHO LETECTVA (21. zTL Čáslav)
21. zTL je jednou z hlavních bojových složek vzdušných sil. Jejím stěžejním úkolem je zabezpečit ochra-
nu a suverenitu vzdušného prostoru ČR. V rámci NATO zabezpečuje Integrovaný systém NATINAMDS*, 
ochranu citlivých objektů v rámci Národního posilového systému protivzdušné obrany ČR, letecký výcvik 
pilotů a pomoc vojenským i civilním letadlům v nouzi. Základna je vybavena nadzvukovými letouny JAS-39 
Gripen a lehkými bitevníky L-159 ALCA v jednomístných i dvoumístných verzích. 

*Pozice: letecký technik, mechanik, řidič,  
spojař nové generace

21. zTL  společně s jejím velením a štábem tvoří:
    21. křídlo taktického letectva
    215. letka zabezpečení
    216. letka logistiky

22. ZÁKLADNA VRTULNÍKOVÉHO LETECTVA (22. zVrL Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou)
22. zVrL je určena k poskytování přímé letecké podpory a zabezpečení činnosti jednotek pozemních sil, 
provádění vzdušné přepravy, aeromobilních operací, vizuálního průzkumu a leteckého odsunu raněných 
CASEVAC. Může působit v rámci humanitárních a záchranných operací. Dále zabezpečuje přípravu  
a výcvik předsunutých leteckých návodčí. Zabezpečuje ochranu vzdušného prostoru v rámci Národního 
posilového systému protivzdušné obrany, činnost Letecké pátrací a záchranné služby SAR a plní úkoly 
ve prospěch IZS – Integrovaného záchranného systému. Základna je vyzbrojena víceúčelovými vrtulníky 
Mi-171Š a bitevními vrtulníky Mi-24/35. 

*Pozice: letecký technik, mechanik, řidič, 
spojař nové generace

22. zVrL  společně s jejím velením a štábem tvoří:
    22. křídlo vrtulníkového letectva
    224. letka zabezpečení velení 
    225. letka bojové podpory
    226. letka logistiky

*  NATINAMDS (NATO Integrated Air and Missile Defence System) je „Integrovaný systém protivzdušné a protiraketové obrany států 
Severoatlantické aliance“, který detekuje, sleduje, identifikuje a monitoruje objekty ve vzdušném prostoru (letouny, vrtulníky, bezpi-
lotní letadla nebo balistické rakety), proti kterým v případě potřeby nasazuje pozemní nebo vzdušné prostředky.



24. ZÁKLADNA DOPRAVNÍHO LETECTVA (24. zDL Praha)
24. zDL zabezpečuje leteckou přepravu příslušníků AČR, vojenských misí, ústavních a vládních činitelů, 
zahraničních státních delegací a speciálních letů a dále speciálních letů MEDEVAC a STRATEVAC. Pro-
vozuje leteckou záchrannou službu a plní úkoly ve prospěch Integrovaného záchranného systému (IZS). 
Základna zabezpečuje činnost letecké pátrací a záchranné služby SAR, přepravu transplantačních týmů  
a programu ECMO. Zajišťuje speciální lety vzdušného průzkumu, fotografického snímkování, letecké lase-
rové skenování a měření pozemních letištních zařízení. Základna disponuje proudovými dopravními letou-
ny Airbus A-319 CJ, turbovrtulovými letouny CASA C-295 M a CASA C-295 MW, letouny L-410 UVP/FG/
UVP-E a vrtulníky Mil Mi-17, Mil Mi-8S a PLZ W-3A Sokol. 

25. PROTILETADLOVÝ RAKETOVÝ PLUK (25. plrp Strakonice)
25. plrp zabezpečuje pozemní protivzdušnou obranu ČR a objektů státního významu – jaderných elek-
tráren, leteckých základen, průmyslových aglomerací a dopravních uzlů, před vojenským i nevojenským 
napadení vzdušného prostoru. Pluk dále zabezpečuje protivzdušnou obranu jednotek pozemních i vzduš-
ných sil při plnění bojových úkolů. Příslušníci útvaru jsou vyčleňování do Uskupení NATO v rámci jednotek 
NRF – Sil rychlé reakce NATO. Pluk je vyzbrojen protiletadlovými raketovými systémy 2K12 KUB, RBS-70 
a RBS-70 NG.

*Pozice: letecký technik, mechanik, řidič,  
spojař nové generace

*Pozice: elektromechanik, mechanik, 
operátor odpalovacích zařízení, řidič, 
spojař nové generace, strojník

24. zDL  společně s jejím velením a štábem tvoří:
    24. křídlo dopravního letectva
    245. letka bojové podpory a logistického 

zabezpečení
     246. letka speciálního zabezpečení letové-

ho provozu

25. plrp společně s jeho velením a štábem tvoří:
     251. protiletadlový raketový oddíl
    252. protiletadlový raketový oddíl
    253. prapor bojové podpory a logistického 

zabezpečení



26. PLUK VELENÍ, ŘÍZENÍ A PRŮZKUMU (26. pVŘPz Stará Boleslav)
26. pVŘPz zabezpečuje celou škálu činností, které vyplývají nejen z plnění úkolů v rámci NATINAMDS, 
ale taktéž pro potřeby Národního posilového systému protivzdušné obrany. Jako součást vzdušných sil je 
nezbytným prvkem velení a řízení, který zabezpečuje aktivní působení národních i aliančních zbraňových 
systémů nad územím ČR. Hlavním úkolem pluku je zabezpečit nedotknutelnost vzdušného prostoru ČR. 
Pluk je vyzbrojen potřebnou technikou, např. radiolokátorem P-37 nebo třídimenzionálním radiolokátorem 
RAT-31 DL.

*Pozice: kuchař, odmořovač, řidič, spojař 
nové generace, střelec

26. pVŘPz společně s jeho velením a štábem tvoří:
     261. středisko řízení a uvědomování  

CRC/ARS
    262. radiotechnický prapor
    263. prapor podpory

Budoucí výzbroj 25. plrp Strakonice - protiletadlový raketový systém SPYDER



Kybernetické síly
VELITELSTVÍ KYBERNETICKÝCH SIL A INFORMAČNÍCH OPERACÍ (VeKySIO Brno)
VeKySIO je strategickým nástrojem přispívajícím k bezpečnosti a obraně ČR v kybernetickém a informač-
ním prostředí. Je schopné vést plné spektrum operací v kybernetickém prostoru včetně informačních  
a psychologických operací a podílet se na civilně-vojenské spolupráci.

*Pozice: specialisté v oborech výpočetní 
techniky a programování
Bližší informace o službě u kybernetických 
sil:  skkysio.army.cz
Všichni uchazeči musí absolvovat interní 
výběrové řízení. 

VeKySIO společně s jeho velením a štábem tvoří: 
    Centrum CIRC Brno
    Skupina kybernetických sil a informačních 

operací Olomouc
    Středisko nasaditelných kybernetických 

schopností Brno



Speciální síly
ŘEDITELSTVÍ SPECIÁLNÍCH SIL (ŘeSpecS Praha)
Speciální síly AČR jsou samostatný druh sil, který poskytuje ČR vysoce flexibilní a efektivní strategický ná-
stroj v oblasti zajištění obrany a bezpečnosti. Speciální síly AČR jsou tvořeny Ředitelstvím speciálních sil 
Ministerstva obrany (ŘeSpecS MO), které zabezpečuje velení a řízení a jeho podřízenými útvary, kam patří 
601. skupina speciálních sil (601. skss) a Centrum podpory speciálních sil (CPSS). Tyto síly jsou schopny 
provádět celé spektrum speciálních operací (speciální průzkum, ofenzivní činnost, podporu a vliv ve všech 
geografických a klimatických podmínkách).

Bližší informace o službě u speciálních sil: 
 specialnisily.army.cz

Všichni uchazeči musí absolvovat interní 
výběrové řízení.

ŘeSpecS MO společně s jeho velením a štábem 
tvoří:

    601. skupina speciálních sil Prostějov
    Centrum podpory speciálních sil Olomouc



Další doplňované jednotky

*Pozice: řidič, spojař nové generace, 
zdravotnický personál

AVZdr společně s jejím velením a štábem tvoří:
    Centra zdravotních služeb – Přáslavice, 

Hradec Králové, Vyškov, Prostějov, Praha, 
Žatec, Bechyně

    Odbor letecké záchranné služby a urgentní 
medicíny AČR – Líně

    Centrum zdravotnického materiálu  
– Bystřice pod Hostýnem

    Centrum vojenské kynologie – Chotyně
    Vojenský zdravotní ústav – Praha
    Vojenský veterinární ústav – Hlučín
    6. zdravotnický prapor – Hradec Králové
    7. zdravotnický prapor – Hradec Králové 

AGENTURA VOJENSKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ (AVZdr Hradec Králové)
AVZdr je odborným prvkem pro řízení a organizaci poskytování zdravotních služeb a veterinárního zabez-
pečení resortu MO v operacích na území ČR i mimo ně a při zabezpečení aliančních sil na území ČR. Je vý-
konným prvkem pro realizaci zdravotní péče, hygienicko-protiepidemického a veterinárního zabezpečení, 
a prvkem odpovědným za výcvik kynologických odborností.

AGENTURA KOMUNIKAČNÍCH A INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ (AKIS Praha)
AKIS zodpovídá za implementaci státní informační politiky v rezortu MO. Koordinuje propojení rezortních 
komunikačních a informačních systémů (KIS) do aliančních a informačních systémů veřejné správy (da-
tové schránky, registry, elektronický podpis, státní pokladna apod.). Zabezpečuje provoz v oblasti KIS  
ve prospěch pozemních a vzdušných sil. Odpovídá za rozpracování systému velení a řízení v oblasti KIS, 
za zabezpečení výstavby míst velení AČR pro úkolová uskupení, NATO Response Force, EU Battlegroup, 
Allied Rapid ReactionCorps, integrovaný záchranný systém (IZS), krizové řízení a aliančních míst velení  
v oblasti KIS.



SPOJAŘ NOVÉ GENERACE
Spojaři jsou specialisté na komunikační rádiové a satelitní technologie pro zajištění systému 
velení a řízení u bojových jednotek, jednotek bojové podpory, jednotek bojového zabezpečení 
a  dále specialisté na informační technologie pro provoz a údržbu stacionárních systémů. Pozice 
spojaře je vhodná pro absolventy IT a technických oborů, kteří mají zájem obsluhovat moderní  
technologie / spojovací techniku 21. století.

*Pozice: dle vzdělání

Výuční list a maturita Maturita Vysoká škola 

    obsluha KV a VKV  
radiostanic

    technik satelitních  
terminálů

    operátor dohledového 
centra sítě

    technik NON – IT části 
datového centra

    správce sítě LAN/MAN
    technik datového centra
    operátor mikrovlnných 

technologií
    administrátor sítě

    kmitočtový specialista
    správce informačního 

systému 
    bezpečnostní technik 

systému
    projektový manažer IS 

Bližší informace o spojaři nové generace:  spojar.army.cz



*Pozice: hráč na flétnu, klarinet, saxofon, 
fagot, křídlovku, trumpetu, pozoun, tubu

Všichni uchazeči musí absolvovat interní 
výběrové řízení.

ÚSTŘEDNÍ HUDBA AČR (ÚH AČR Praha) 
ÚH AČR je vrcholovým vojenským hudebním tělesem určeným k propagaci a reprezentaci dobrého jména 
AČR na veřejnosti, jakož i k prezentaci české kultury v oblasti koncertní dechové hudby, české národní 
hudby a těch nejvyspělejších tradic české vojenské dechové hudby. Vedle činnosti velkého dechového or-
chestru zajišťuje i činnost souborů menšího nástrojového obsazení - např. dechového kvintetu, žesťového 
kvintetu a sextetu, tanečního orchestru (Big Bandu), Brass Bandu a malého dechového orchestru.

ČESTNÁ STRÁŽ AČR (ČS AČR Praha) 
Mezi hlavní úkoly jednotek ČS AČR patří zabezpečení protokolárních aktivit nejvyšších státních a ústav-
ních činitelů a představitelů AČR, zabezpečení slavnostních, pietních a smutečních akcí a reprezentace 
AČR na veřejnosti.

*Pozice: řidič, střelec čestné stráže, zbrojíř 



VELITELSTVÍ VÝCVIKU – VOJENSKÁ AKADEMIE (VeV-VA Vyškov) 
Náplní činnosti VeV-VA je organizace a provádění základní, odborné a speciální přípravy, kariérového vo-
jenského vzdělání, výcviku vojenských profesionálů a příslušníků aktivní zálohy. Řídí a organizuje základní 
přípravu rekrutů a zabezpečuje vojenskou přípravu studentů Univerzity obrany.

*Pozice: elektromechanik, mechanik, řidič

*Pozice: kuchař, mechanik, řidič, spojař 
nové generace, strojník

VeV-VA  
společně s jejím velením a štábem tvoří:

    Prapor zabezpečení
    Skupina simulačních a trenažérových 

technologií
    Střediska obsluh výcvikového zařízení  

– Boletice, Hradiště, Libavá
    Přípravná služba Vyškov

PRAPOR PODPORY NASADITELNÝCH SIL (prpodNS Rakovník)
PrpodNS je útvarem pro logistické zabezpečení podpory HNS (Host Nation Support – podpora hostitel-
skou zemí) koaličním partnerům NATO, EU a OSN na území ČR. K hlavním úkolům patří logistické za-
bezpečení míst podpory koaličním partnerům na území ČR i mimo něj, vybudování místa s ubytováním, 
zázemím a doplněním pohonných hmot. Dále regulace pohybu techniky na důležitých bodech jako jsou 
křižovatky, přístavy či letiště mobilními kontrolními týmy určenými k přebírání konvojů zahraničních armád 
na hraničních přechodech, jejich doprovázení přes naše území a navádění do míst soustředění.



VP v rozsahu vymezeném zákonem plní úkoly policejní ochrany ozbrojených sil, vojenských objektů, vo-
jenského materiálu a ostatního majetku státu, s nímž hospodaří Ministerstvo obrany. Organizační struktura 
VP je založena na principu územního dělení. Skládá se z jednotlivých velitelství dislokovaných v posádkách 
Praha, Tábor a Olomouc. Vojenští policisté jsou rozmístěni bezprostředně u vojsk a působí také u vojen-
ských kontingentů AČR v zahraničních misích.

*Pozice: specialista ochranné služby
Bližší informace o službě u vojenské  
policie:  vp.army.cz 
Všichni uchazeči musí absolvovat interní 
výběrové řízení.

Vojenská policie



Hradní stráž je specifickým útvarem ozbrojených sil přímo podřízeným náčelníkovi Vojenské kanceláře pre-
zidenta republiky. Hradní stráž provádí vnější ostrahu areálu Pražského hradu, zabezpečuje jeho obranu  
a provádí vnější ostrahu a obranu objektů, které jsou dočasným sídlem prezidenta republiky a jeho hostů. 
Organizuje a zajišťuje vojenské pocty, zejména při oficiálních návštěvách představitelů jiných států a při 
přijetí vedoucích zastupitelských misí u prezidenta republiky.

*Pozice: kuchař, psovod, řidič, skladník, strážný Bližší informace:  hrad.army.cz 

Hradní stráž



Každý, kdo se chce stát vojákem, by si měl být vědom k čemu se složením vojenské přísahy 
zavazuje. Nosit uniformu, cvičit a být připraven bránit svou zemi!

    Uvědomuj si své povinnosti, projevuj iniciativu a tvořivý přístup ke službě!

    Dej všechno, dej víc, než dostáváš, uvědom si, že úspěch celku stojí výš než úspěch tvůj!

    Neboj se přijímat rozhodnutí a nové výzvy, měj sílu překonat složité, nebezpečné  
a riskantní situace!

    Buď oddaný své zemi a její armádě a loajální ke svým nadřízeným, respektuj své  
spolupracovníky a podřízené!

    Buď přímý a zásadový, jednej vždy v souladu se svým svědomím, tvé poslání tě zavazuje!

OBĚTAVOST
ODPOVĚDNOST
ODVAHA
VĚRNOST
ČEST
Vojenská přísaha je slib, který skládá každý voják. Je to slib 
takzvaně „nad zákon“, slib té nejvyšší hodnoty, jehož porušení se 
trestá podle základního řádu ozbrojených sil. Vojenská přísaha je 
podmínkou, bez které se občan ČR nemůže stát vojákem.



Já, voják, vědom si svých občanských a vlasteneckých povinností,  
slavnostně prohlašuji, že budu věrný České republice.

Budu vojákem statečným a ukázněným, budu plnit úkoly ozbrojených sil  
a budu dodržovat právní a vojenské předpisy.

Svědomitě se budu učit ovládat vojenskou techniku a zbraně, připravovat se  
k obraně České republiky a budu ji bránit proti vnějšímu napadení.

Pro obranu vlasti jsem připraven nasadit i svůj život.

Tak přísahám!

Vojenská přísaha



Vojenské hodnosti a sbory

MUŽSTVO PODDŮSTOJNÍCI PRAPORČÍCI NIŽŠÍ DŮSTOJNÍCI VYŠŠÍ DŮSTOJNÍCI GENERÁLOVÉ
Hodnostní sbor



TVOJE CESTA DO ARMÁDY



Služební poměr  
vojáka z povolání

    Služební poměr je služebně-právní vztah, kdy občan 
vykonává vojenskou činnou službu ve vztahu k ČR 
podle potřeb ozbrojených sil, a to na území státu nebo 
v zahraničí. 

       Vojákem z povolání, příslušníkem ozbrojených sil, se 
může stát každý občan, muž i žena, požádá-li o přijetí 
do služebního poměru vojáka z povolání a bude-li vy-
brán.

    Podle splněných kvalifikačních předpokladů slouží 
voják v hodnostním sboru mužstvo, poddůstojníci, 
praporčíci nebo důstojníci.

    Od prvního dne povolání do služebního poměru vo-
jákovi plyne tříměsíční zkušební doba, ve které může 
služební poměr bez udání důvodu ukončit, totéž však 
platí i ze strany Ministerstva obrany.

    Délka trvání služebního poměru je vždy stanovena 
na dobu určitou, zpravidla na čtyři roky. K prodloužení 
služebního poměru může dojít pouze se souhlasem 
vojáka a ve shodě obou zúčastněných stran, a to  
v rámci personálního pohovoru, který se provádí s do-
statečným časovým předstihem před zánikem služeb-
ního poměru.

    V průběhu služby voják plní úkoly podle služebního 
zařazení a podle rozkazu nadřízeného. Může být také 
pověřen výkonem služby v jiném služebním zařazení, 
odvelen nebo přeložen.

     Základní týdenní doba služby vojáka z povolání činí 40 
hodin. Za výkon služby náleží vojákovi služební plat.

    Služební poměr zaniká na základě rozhodnutí služeb-
ního orgánu (propuštění, odnětí hodnosti, zrušení ve 
zkušební době), právní událostí (uplynutím stanove-
né doby, smrtí) nebo na základě rozhodnutí jiného 
orgánu (ztráta vojenské hodnosti, ztráta zdravotní 
způsobilosti, omezení svéprávnosti). Služební poměr 
může také zaniknout právním jednáním ze strany vo-
jáka (zrušením ve zkušební době, pozbytím státního 
občanství), a z dalších důvodů podle hlavy III zákona  
o vojácích z povolání.

Vznik, změnu, zánik a obsah služebního poměru vojáka z povolá-
ní řeší zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění poz-
dějších předpisů. 



Práva a povinnosti vojáka

    důsledně a přesně plnit úkoly, které mu ukládají 
právní předpisy a rozkazy nadřízených,

     svědomitě a řádně konat službu podle svých sil, 
znalostí a schopností, 

    zachovávat mlčenlivost o skutečnostech,  
o nichž se dozvěděl při výkonu služby a které  
v zájmu služby nelze sdělovat jiným osobám  
(to neplatí, pokud byl této povinnosti zproštěn 
služebním orgánem),

    ohlásit svému nadřízenému závady, nedostatky, 
které ohrožují nebo ztěžují výkon služby, a hrozící 
škodu,

     zvyšovat své odborné znalosti a prohlubovat 
svoji kvalifikaci, dbát o svoji fyzickou zdatnost,

Služební orgány jsou povinny zajišťovat rovný přístup a rovné zacházení se všemi uchazeči o povolání do 
služebního poměru a se všemi vojáky při vytváření podmínek výkonu služby, zejména pokud jde o odbor-
nou přípravu a dosažení služebního postupu, odměňování a jiná peněžitá plnění.

Je zakázaná diskriminace uchazečů a vojáků z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, sexuální orientace, víry  
a náboženství, národnosti, etnického původu, majetku, rodu, manželského rodinného vztahu a povinností 
k rodině, těhotenství nebo mateřství.

Nikdo nesmí výkonu práv a povinností vyplývajících ze služebních vztahů zneužívat k újmě jiného vojáka. 
Stanoven je zákaz ponižování lidské důstojnosti vojáka ve služebních vztazích. Výslovně se v zákoně sta-
noví zákaz postihu nebo znevýhodnění vojáka, který se zákonným způsobem domáhá svých práv a nároků 
vyplývajících ze služebního poměru.

VOJÁK JE POVINEN

    dodržovat pravidla služební zdvořilosti a chovat se  
i mimo službu tak, aby neohrozil vážnost a důvěry-
hodnost ozbrojených sil, dodržovat při výkonu služby 
právní předpisy, mezinárodní právo válečné a huma-
nitární, mezinárodní smlouvy a rozkazy nadřízených,

    při výkonu služby nosit předepsaný stejnokroj (výjim-
ky stanoví služební orgán),

    nezneužívat ve svůj prospěch nebo ve prospěch jiných 
osob informace získané při výkonu služby a nepřijímat 
neoprávněné dary nebo jiné výhody v souvislosti s vý-
konem služby,

    bezodkladně ohlásit nadřízenému zahájení trestní-
ho řízení vůči své osobě a informovat ho o průběhu  
a ukončení tohoto trestního řízení.



Plat vojáka
Služební tarif
Výše tarifu je spjata se stanovenou hodností bez ohledu na název pozice, na kterou je voják služebně zařa-
zen – střelec i řidič v hodnosti svobodníka mají stejný služební tarif.

Výkonnostní příplatek
Je stanoven na základě služebního hodnocení vojáka 1x za rok. Příplatek je vojákovi přiznán za velmi dobré 
až výtečné hodnocení ve výši 1 až 2 % ze služebního tarifu u svobodníka až nadpraporčíka; u poručíka až 
podplukovníka se jedná o 0,75 až 1,5 % ze služebního tarifu. Příplatek nenáleží vojákovi, jehož služební 
zařazení odpovídá hodnosti čekatele – po dobu základní přípravy a vstupního studia na Univerzitě obrany.

Zvláštní příplatek
Je přiznán za službu v podmínkách spjatých s mimořádnou neuropsychickou zátěží, rizikem ohrožení  
života nebo zdraví. Výše příplatku činí 600 až 8 000 Kč měsíčně. Podrobnosti se stanoví podle určení slu-
žebního místa a rizik s tím spojených.

Příspěvek na bydlení 
Je stanoven ve výši od jednonásobku do dvojnásobku částky 3 000 Kč dle kategorie a počtu obyvatel obce 
výkonu služby. Koeficienty stanovuje vláda nařízením – pro Prahu je koeficient 1,03 (3 100 Kč) a pro ostatní 
obce 1,00 (3 000 Kč). Výše příspěvku na bydlení se zvyšuje za každého člena rodiny o 300 Kč, maximálně 
však o 1 200 Kč.

Stabilizační příspěvek 
Náleží vojákovi za každý ukončený kalendářní měsíc služby, příspěvek činí minimálně 7 000 Kč a může být 
navýšen až do čtyřnásobku uvedené částky. Seznam speciálních odborností stanovuje vláda nařízením. 

Náhrada při dojíždění 
Náleží vojákovi, který vykonává službu mimo místo trvalého pobytu. Náhrada vojákovi náleží po dobu, kdy 
dojíždí k výkonu služby z obce bydliště do obce výkonu služby. Poskytuje se za každý den, ve kterém voják 
konal službu, a to nejvýše ve výši denní částky stravného při služební cestě. Nedojíždí-li voják denně, náleží 
mu náhrada nejvýše pětkrát za měsíc.



UKÁZKA VÝŠE ČISTÉHO PŘÍJMU OD 1. 1. 2023
Podívej se na složení platu a čistý příjem vojáka na příkladu hodností svobodníka a desátníka Armády 
ČR: ženatý a 2 děti, výtečné služební hodnocení, dojíždějící každý všední den z bydliště vzdáleného 
35 až 40 km.

Hodnost Služební tarif * Hodnost Služební tarif *

  vojín ** 17 300 Kč   nadrotmistr 44 030 Kč

  svobodník 30 310 Kč   praporčík 46 910 Kč

  desátník 31 890 Kč   nadpraporčík 50 050 Kč

  četař 33 630 Kč   poručík 44 290 Kč

  rotný 38 810 Kč   nadporučík 50 050 Kč

  rotmistr 41 410 Kč   kapitán 57 280 Kč

Složky platu   svobodník   desátník

Služební tarif * 30 310 Kč 31 890 Kč

Výkonostní příplatek 2 % 606 Kč 636 Kč

Stabilizační příspěvek 7 000 Kč 7 000 Kč

Celkem hrubý plat 37 916 Kč 39 526 Kč

Hrubý plat po zdanění 33 742 Kč 34 935 Kč

Příspěvek na bydlení *** 3 000 Kč 3 000 Kč

Příspěvek na 3 členy rodiny *** 900 Kč 900 Kč

Náhrada za dojíždění *** 2 080 Kč 2 080 Kč

Čistý příjem 39 722 Kč 40 915 Kč

*      Stav k 1. 1. 2023. Průměrná 
hrubá mzda vypočtena k měsíci, 
který má 30 kalendářních dnů.

**    V průběhu kurzu základní 
přípravy.

*** Nedaní se.

Více informací 
o platech v AČR na 

  kariera.army.cz/
plat-a-priplatky



     možnost získání náborového 
příspěvku až 250 000 Kč

     stabilizační příspěvek

     příspěvek na bydlení

     pravidelná a bezplatná  
zdravotní péče

     řádná dovolená v délce  
240 hodin

     bezplatné výstrojní náležitosti

     tělesná příprava jako součást 
pracovní doby

     příspěvek na stravování 



       příspěvek z Fondu kulturních  
a sociálních potřeb

     možnost studia v rámci  
zaměstnání

     možnost jazykové přípravy  
včetně kurzů v zahraničí

     možnost služby v zahraničí

     možnost čtrnáctidenní  
preventivní rehabilitace

     možnost vojenské výběrové 
rekreace

     výsluhové náležitosti při zániku 
služebního poměru



Jak se stát vojákem  
z povolání?
Vojákem z povolání je občan České republiky, který vojenskou činnou službu vykonává jako své zaměstnání. 
Žádost o povolání do služebního poměru může podat občan České republiky starší 18 let.

    nebýt členem politické strany, politického hnutí,  
odborové organizace, nepodporovat, nepropagovat 
nebo nesympatizovat s hnutím, které prokazatelně 
směřuje k potlačování práv a svobod člověka nebo 
hlásá národnostní, náboženskou anebo rasovou 
zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob,

    být trestně bezúhonný,

    být zdravotně způsobilý k výkonu služby,

    splňovat kvalifikační předpoklady stanovené pro 
služební zařazení (minimálně výuční list),

    podrobit se výběru dle vyhlášky č. 454/2002 Sb., 
kterou se stanoví doklady pro výběr, postup  
při výběru a vzor osobního dotazníku uchazeče  
o povolání do služebního poměru vojáka  
z povolání, ve znění pozdějších předpisů,

    složit vojenskou přísahu.

Další podmínky pro povolání 
do služebního poměru:



Registrace na webu  
kariera.army.cz1

Schůzka s rekrutérem  
na rekrutačním pracovišti:
–  podání žádosti a podpis  

čestného prohlášení
–  prověření trestní bezúhonnosti
– předložení dokladů pro výběr

2

Rozhodnutí Krajského  
vojenského velitelství  
o schopnosti vykonávat  
vojenskou činnou službu

4

Lékařské posouzení zdravotní  
a psychické způsobilosti  
ve vojenské nemocnici

3

Posouzení fyzické zdatnosti5

Pohovor s profesním  
poradcem na oddělení  
pro výběr personálu

6

Rozhodnutí o povolání  
do služebního poměru7

Cesta do služebního 
poměru vojáka z povolání



Obsah vyšetření

Pro uchazeče

Lékařské vyšetření

Psychologické vyšetření Další vyšetření podle aktuálního  
zdravotního stavu

Vyšetření ústní dutiny a stavu chrupu Orientační chirurgické, neurologické,  
psychiatrické a kožní vyšetření

Laboratorní vyšetření moči a krve, např. k testu  
na přítomnost psychoaktivních (návykových) látek RTG hrudních orgánů

Vyšetření očí, zrakové ostrosti, barvocitu  
a orientační vyšetření zorného pole

Vyšetření nosní dutiny, uší, řeči, hlasu  
a sluchu

Fyzikální vyšetření interního charakteru  
včetně změření krevního tlaku a tepu Vyšetření EKG

Ověření a doplnění údajů týkajících  
se anamnézy Antropometrické vyšetření2

4

6

8

10

12

1

3

5

7

9

11

    Po příchodu do vojenské nemocnice se re-
gistrujte na pracovišti přezkumné komise, 
kde obdržíte harmonogram jednotlivých 
vyšetření. 

    Nemocnici neopouštějte (proces vyšetření 
svévolně neukončujte) bez předchozí do-
mluvy s pracovištěm přezkumné komise, 
a to i v případě neúspěšného psychologic-
kého vyšetření.

    Vyšetření k posouzení zdravotní způso-
bilosti probíhá postupně na jednotlivých 
odborných pracovištích dané vojenské 
nemocnice a zabere zpravidla celý den. 



Co je nutné dodržet? Co je k tomu potřeba?

    Minimálně týden před vyšetřením vysaďte 
proteinové nebo jim podobné přípravky.

    2 až 3 dny před vyšetřením nepodstupuj-
te zvýšenou fyzickou zátěž, nepijte žádné 
alkoholické a kofeinové nápoje, výrazně 
neměňte složení stravy (např. na základě 
diety).

    K vyšetření se dostavte na lačno (od půlnoci 
předchozího dne nejezte tučná a kořeněná 
jídla, nepijte slazené nápoje a nežvýkejte 
žvýkačky). Vodu pijte bez omezení.

     K vyšetření moči poskytněte prostřední 
část vzorku, nikoliv počátek nebo konec 
močení.

     Laboratorní vyšetření moči nepodstupujte 
v době menses a také 3 až 4 dny před je-
jich očekávaným začátkem nebo po jejich 
ukončení.

    Vyšetření nelze absolvovat v době akut-
ního onemocnění a v době 10 dnů po jeho 
odeznění nebo po ukončení léčby. Nasta-
ne-li taková situace, neprodleně o tom in-
formujte své rekrutační pracoviště.

     Výsledky doplňujících lékařských a labora-
torních vyšetření předejte do jednoho mě-
síce ode dne vyšetření přezkumné komisi 
příslušné vojenské nemocnice. 

    Doklad totožnosti (občanský průkaz nebo 
pas).

    Průkaz pojištěnce zdravotní pojišťovny.

    Dva výtisky tiskopisu Lékařské vysvědče-
ní s vyplněnou přední stranou. Vydává re-
krutační pracoviště.

    Výtisk tiskopisu Posudek o zdravotní způ-
sobilosti. Vydává rekrutační pracoviště.

    Výpis ze zdravotnické dokumentace (ne 
starší 30 dnů), zahrnující informaci o pro-
dělaném očkování proti virovému záně-
tu jater typu A, B, klíšťové encefalitidě, 
meningokokové infekci a tetanu. Výpis 
vydává registrující praktický lékař do 10 
dnů od vyžádání (§ 42a odst. 2 Zákona 
č. 373/2011 Sb.).

     Ženy lékařskou zprávu ne starší 30 dnů 
o  provedení gynekologického vyšetření 
(od ošetřujícího gynekologa).

    Kopie odborných vyšetření ošetřujících 
specialistů za období posledních 5 let 
(pokud jste nebo byl léčen nebo sledován 
např. alergologem, kardiologem, neurolo-
gem, ortopedem atd.).

    Psací potřeby, zubní kartáček, ústní voda.

    Pokud máte předepsané dioptrické brýle 
nebo kontaktní čočky, vezměte si je s se-
bou.



Kontakty na vojenské
nemocnice

Zábrdovická 3/3, 
636 00 Brno – Zábrdovice

   973 445 458    |      vnbrno.cz

Sušilovo nám. 1/5, 
779 00 Olomouc – Klášterní Hradisko

   973 407 211    |      vnol.cz

U Vojenské nemocnice 1200/1, 
169 02 Praha 6 – Břevnov

   973 208 333    |      uvn.cz

VOJENSKÁ NEMOCNICE BRNO

VOJENSKÁ NEMOCNICE OLOMOUC

ÚSTŘEDNÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE

Pokud se závěrem přezkumné komise (výsledkem posouzení zdravotní způsobilosti) nesouhlasíte, může-
te písemně požádat ředitele vojenské nemocnice o jeho přezkoumání, a to do 10 pracovních dnů ode dne 
prokazatelného obdržení výsledku posouzení.

Odvolání





Výběr
Poslední část „cesty“ do služebního poměru vojáka z povolání absolvují uchazeči na oddělení pro výběr 
personálu v Praze nebo Olomouci, kam jsou objednáni ve chvíli, kdy obdrží výsledek posouzení zdravotní 
a psychické způsobilosti ve vojenské nemocnici se závěrem „zdravotně schopen k povolání do služebního 
poměru vojáka z povolání“. 

Posouzení fyzické zdatnosti tělovýchovným pracovníkem oddělení pro výběr personálu doplňuje výsledek 
lékařského vyšetření s cílem dokončit výběr nejvhodnějších kandidátů na aktuálně obsazované pozice.

Ve chvíli, kdy uchazeč splní normy fyzického šetření, následuje motivační a profesní pohovor s profesním 
poradcem k výběru jednotky, služebního místa, termínu nástupu služby a termínu nástupu do kurzu základní 
přípravy.

V případě souhlasu s nabízeným služebním zařazením uchazeč obdrží závěrečnou zprávu o výsledku výbě-
ru, která obsahuje: název zastávané funkce, vojenskou hodnost, do které bude jmenován, datum nástupu 
služby, název vojenského útvaru a místo výkonu služby, navrhovanou dobu služebního poměru a další údaje.
 
Závěrečná zpráva se stává podkladem pro vydání rozhodnutí o povolání do služebního poměru, k jehož pře-
vzetí bude uchazeč vyzván rekrutačním pracovištěm, na kterém podával žádost o povolání do služebního 
poměru.

Pokud uchazeč o nabízené místo zájem neprojeví, je zařazen do databáze neumístěných uchazečů, a to na 
dobu max. šesti měsíců ode dne podání žádosti o povolání do služebního poměru. Není-li ani do této doby 
uchazeči nalezeno vhodné služební místo, je s ním výběr ukončen.



DO ARMÁDY!

Oddělení pro výběr personálu Praha  
Ústřední vojenská nemocnice Praha
U Vojenské nemocnice 1200/1 
169 02 Praha 6 – Břevnov 
  973 208 571     
  odvp.praha@army.cz

Oddělení pro výběr personálu Olomouc  
Vojenská nemocnice Olomouc
Pasteurova 66/13 
779 00 Olomouc – Klášterní Hradisko 
   973 403 433     
  odvp.olomouc@army.cz

    K výběru se dostavte v určený den 
a čas dle pokynů profesního poradce. 

    S sebou si vezměte doklad totožnosti, 
psací potřeby, hygienické potřeby, 
ručník, sportovní oděv a čistou  
sportovní obuv. 

    Výběr nelze absolvovat pod vlivem 
alkoholu, drog a jiných psychotrop-
ních látek. 

    Zaměstnavatel není povinen vás  
na výběr uvolnit ze zaměstnání.

Pro uchazeče

Více informací na



Testová baterie šetření  
fyzické zdatnosti – normy

* Věková kategorie: I – do 30 let, II – 31 let a starší.

Cvik / test Jednotka měření Pohlaví Věková kategorie* Úroveň normy

SED–LEH
počet opakování
provedených za  
1 minutu

opakování

muž
I 33

II 31

žena
I 28

II 23

KLIK–VZPOR
počet opakování
provedených za  
30 sekund

opakování muž

I 19

II 16

SKOK DALEKÝ 
Z MÍSTA
odrazem snožmo
(max. výkon)

centimetr

muž
I 182

II 173

žena
I 144

II 134

SÁLOVÝ TEST
dosažený výkon (W) 
při tepové frekvenci 
170 tepů/min

W/kg

muž
I 1,80

II 1,60

žena
I 1,30

II 1,10



3.

1.

2.

4.

1. SED-LEH  
Základní poloha – leh na zádech pokrčmo, paže jsou skrčeny vzpažmo 
zevnitř (ruce v týl), sepnuté prsty, lokty se dotýkají podložky, nohy jsou 
pokrčeny v kolenou v úhlu 90 stupňů s chodidly od sebe ve vzdálenosti 
asi 25 cm, u země je fixuje pomocník. Přezkušovaná osoba po výkladu  
a ukázce provádí na povel co nejrychleji sed (oběma lokty se dotkne sou-
hlasných kolen) a leh (záda a hřbety rukou se dotknou podložky) s cílem 
dosáhnout za 1 minutu maximálního počtu cyklů. Test se provádí jen jed-
nou s možností jednoho a více přerušení v důsledku únavy. Započítávají 
se pouze úplné a správně provedené cviky.

2. KLIK-VZPOR (POUZE MUŽI)  
Základní poloha – hlava je v prodloužení trupu, ruce v šíři ramen, prsty 
směřují vpřed, trup a dolní končetiny jsou v jedné přímce a nohy u sebe 
bez zapření. Přezkušovaná osoba po výkladu, ukázce a dvou zkušebních 
cvicích na povel opakovaně a co nejrychleji provádí klik-vzpor s cílem do-
sáhnout maximálního počtu cyklů za 30 sekund. Po celou dobu cvičení 
je nutné udržet tělo zpevněné a při kliku se lehce dotknout hrudníkem 
podložky. Test se provádí jen jednou s možností jednoho i více přerušení  
v důsledku únavy. Započítávají se pouze úplné a správně provedené cviky.

3. SKOK DALEKÝ Z MÍSTA  
Základní poloha – stoj mírně rozkročený těsně před odrazovou čarou (cho-
didla jsou rovnoběžně, přibližně v šíři ramen). Přezkušovaná osoba prove-
de podřep a předklon, zapaží a odrazem snožmo se současným švihem 
paží vpřed skočí co nejdále. Přípravné pohyby paží a trupu jsou dovoleny, 
není však povoleno poskočení před odrazem. Provádějí se dva pokusy. 

4. SÁLOVÝ TEST W170  
K testu je využíván ergometr. Délka testu je 12 minut a zahrnuje tři 
stupňované zátěže a 2 minuty volného šlapání (vyjetí) na konci testu. 
Přezkušovaná osoba v průběhu testu šlape frekvencí 65–70 otáček za 
minutu. Hodnotí se výkon ve wattech přepočítaný na kilogram tělesné 
hmotnosti, který přezkušovaná osoba dosáhne při tepové frekvenci 
170 tepů za minutu.



Kurz základní přípravy
Na začátku kariéry profesionálního vojáka uchazeči absolvují kurz základní přípravy u Velitelství výcviku 
– Vojenské akademie ve Vyškově, kde získají základní potřebné vědomosti, dovednosti a návyky vojáka.

Dvouměsíční kurz základní přípravy je fyzicky, psychicky i časově náročný. V jeho průběhu voják 
absolvuje široké spektrum výcvikových aktivit, které vrcholí polním výcvikem v terénu.

Kurz základní přípravy v sobě zahrnuje to nejdůležitější a nejpodstatnější z vševojskové přípravy – to v čem 
musí být voják opravdu zběhlý: základní řády, pořadovou, střeleckou, taktickou, spojovací, topografickou  
a zdravotní přípravu a ochranu proti zbraním hromadného ničení.

Voják musí absolvovat celý teoretický i praktický 
výcvik v předepsaném rozsahu. Voják po kurzu zá-
kladní přípravy ovládá stanovené základní doved-
nosti. Jejich zvládnutí je podmínkou úspěšného 
absolvování kurzu. Hodnocení provádí instruktoři 
výcviku průběžně a v případě potřeby se poslu-
chačům individuálně věnují. V případě ztráty moti-
vace, vážného onemocnění, zranění, či nesplnění 
některé z dovedností, kurz pro vojáka končí a jeho 
služební poměr ve zkušební době zaniká.

Výuka v kurzu základní přípravy probíhá moderní formou EDIP:  

    EDUCATION – výklad
    DEMONSTRATION – ukázka
    IMITATION – napodobování
    PRACTICE – procvičování



POZNÁMKY A KONTAKTY PRO UCHAZEČE



M
O

 Č
R

 –
 A

ge
nt

ur
a 

pe
rs

on
al

is
tik

y 
AČ

R
D

án
o 

do
 ti

sk
u:

 0
2/

20
23

N
ák

la
d:

 1
4 

00
0 

ks

Otevírací doba: PO – ČT  8.00–17.00    /    PÁ  8.00–12.00

Rekrutační pracoviště Praha
Vítězné náměstí 684/4, Praha, tel. 973 211 066
e-mail: kariera.praha@army.cz

Rekrutační pracoviště Brno
Zahradníkova 300/7, Brno, tel. 973 442 200
e-mail: kariera.brno@army.cz

REKRUTAČNÍ PRACOVIŠTĚ

Otevírací doba: PO a ST  8.00–17.00  /  ÚT a ČT  8.00–16.00  /  PÁ 8.00–12.00

Rekrutační pracoviště Pardubice
Hůrka 1100, tel. 973 243 256
e-mail: kariera.pardubice@army.cz

Rekrutační pracoviště Ústí nad Labem
Štefánikova 231/2, tel. 973 286 250
e-mail: kariera.ustinadlabem@army.cz

Rekrutační pracoviště Hradec Králové
Velké náměstí 33/41, tel. 973 251 428
e-mail: kariera.hradeckralove@army.cz

Rekrutační pracoviště Olomouc
Dobrovského 933/6, tel. 973 403 444
e-mail: kariera.olomouc@army.cz

Rekrutační pracoviště České Budějovice
Žižkova třída 185/37, tel. 973 321 465
e-mail: kariera.ceskebudejovice@army.cz

Rekrutační pracoviště Ostrava
Matiční 1042/2, tel. 973 488 111
e-mail: kariera.ostrava@army.cz

Rekrutační pracoviště Plzeň
Štefánikovo náměstí 833/1, tel. 973 340 476
e-mail: kariera.plzen@army.cz

Rekrutační pracoviště Jihlava
Vrchlického 5912/14, tel. 973 454 460
e-mail: kariera.jihlava@army.cz

Rekrutační pracoviště Karlovy Vary  
Počernická 553/2, tel. 973 349 488
e-mail: kariera.karlovyvary@army.cz

Rekrutační pracoviště Zlín
Štefánikova 167, tel. 973 458 854
e-mail: kariera.zlin@army.cz

Rekrutační pracoviště Liberec
Na Zápraží 376/4, tel. 973 262 372
e-mail: kariera.liberec@army.cz

Rekrutační pracoviště Středočeský kraj
Podbabská 1589/1, Praha, tel. 973 204 699
e-mail: kariera.strednicechy@army.cz


